ПРОЕКТ ДОГОВОРА № _____/__________
 аренды земельного участка
с. Арда                                                                                                от ______________ 2017 года
На основании _______________________________________________Администрация муниципального образования «Килемарский муниципальный район», в  лице главы администрации Толмачевой Людмилы Арсентьевны, действующей на основании Устава,  именуемый в  дальнейшем "Арендодатель" с одной стороны, и ____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает в аренду земельный участок из категории земель -  земли сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 12:03:0601001:442, общей площадью 11362 кв.м., местоположение: Республика Марий Эл, Килемарский район, Широкундышское сельское поселение,  вид разрешенного использования «животноводство», категория земель – земли сельскохозяйственного назначения в границах, указанных в кадастровой карте (плане) Участка, прилагаемой к настоящему Договору и являющейся неотъемлемой частью, за плату во временное пользование, в соответствии с условиями настоящего Договора.

1.2. Установлены следующие обременения на земельный участок, имеются особые условия использования земельного участка: нет
2. СРОК ДОГОВОРА
2.1. Срок аренды Участка устанавливается на три года с _____________ 2017 года по _________________ 2017 года.
2.2. Договор, заключенный на срок более одного года, вступает в силу с даты его государственной регистрации в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Республике Марий Эл.
Договор, заключенный на срок менее чем один год, вступает в силу с даты его подписания Сторонами.
3. РАЗМЕР И УСЛОВИЯ ВНЕСЕНИЯ АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ
3.1 Размер арендной платы за Участок составляет _________________ рублей в год (_________________________________________________________________________________).
3.2. Арендная плата вносится Арендатором ежеквартально не позднее 25 (двадцать пятого) числа последнего месяца квартала, а за четвертый квартал не позднее 15 ноября текущего года путем перечисления на счет: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
3.3.   Арендная плата начисляется с ________________ 2017 года.
Исполнением обязательств по внесению арендной платы является предоставленная копия платежного поручения в отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации муниципального образования «Килемарский муниципальный район».
3.4. В связи с инфляцией и индексацией цен, изменениями и дополнениями, вносимыми в нормативные правовые акты Российской Федерации, Республики Марий Эл, органа местного самоуправления арендная плата изменяется Арендодателем в одностороннем порядке и оплачивается Арендатором, согласно полученного уведомления.
3.5. Размер арендной платы пересматривается в случаях, установленных соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Марий Эл.
3.6. В случае передачи Участка в субаренду размер арендной платы в пределах срока договора субаренды определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, но не может быть ниже размера арендной платы по настоящему договору.
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Арендодатель имеет право:
4.1.1. Требовать досрочного расторжения Договора при использовании земельного участка не по целевому назначению, а также при использовании способами, приводящими к его порче, при не внесении арендной платы более чем за 6 месяцев, в случае не подписания Арендатором дополнительных соглашений к Договору в соответствии с п.3.4 и нарушения других условий договора.
4.1.2. На беспрепятственный доступ на территорию арендуемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.
4.1.3. На возмещение убытков причиненных ухудшением качества Участка и экологической обстановки в результате хозяйственной деятельности арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.
4.2. Арендодатель обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

4.2.2. Передавать Арендатору участок по акту приема-передачи.

4.2.3. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендатора об изменении номеров счетов для перечисления арендной платы, указанных в п. 3.2.
4.2.4. Своевременно производить перерасчет арендной платы и своевременно информировать об этом Арендатора.
4.3.    Арендатор имеет право:

4.3.1.  Использовать участок на условиях, установленных Договором.
4.3.2. С согласия арендодателя сдавать участок в субаренду, а также передавать свои права и обязанности по договору третьим лицам, земельный участок может быть передан в залог.
4.3.3. По истечению срока действия Договора в преимущественном порядке перед другими лицами заключать договор аренды на новый срок на согласованных Сторонами условиях по письменному заявлению, направленному Арендодателю не позднее 3 (три) месяца до истечения срока действия Договора.
4.4.    Арендатор обязан:

4.4.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.
4.4.2. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием.
4.4.3. Уплачивать в размере и на условиях, установленных Договором, арендную плату.
4.4.4. Обеспечить Арендодателю (его законным представителям), представителям органов государственного земельного контроля доступ на участок по их требованию.
4.4.5. После подписания Договора и изменений к нему произвести его (их) государственную регистрацию в учреждении юстиции по государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
4.4.6. Письменно сообщить Арендодателю не позднее, чем за 3 (три) месяца о предстоящем освобождении Участка как в связи с окончанием срока действия договора, так и при его досрочном освобождении.
4.4.7. Не допускать действия, приводящих к ухудшению экологической обстановки на арендуемом земельном участке и прилегающих к нему территорий, а также выполнять работы по благоустройству территории.
4.4.8. Письменно в десятидневный срок уведомить Арендодателя об изменениях своих реквизитов.
4.5. Арендодатель и Арендатор имеют иные права и несут иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За нарушение условий Договора Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
При неуплате Арендатором платежей в сроки и в размерах, установленных настоящим Договором, с Арендатора взыскивается неустойка в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального Банка РФ за каждый день просрочки Пени перечисляются в порядке, предусмотренном п .3.2 Договора.
5.2. Ответственность Сторон за нарушения обязательств по Договору, вызванных действием обстоятельств непреодолимой силы, регулируется законодательством Российской Федерации.
6. ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЕ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Все изменения и (или) дополнения к Договору оформляются Сторонами в письменной форме.
6.2. Договор может быть расторгнут по решению суда на основании и в порядке, установленном гражданским законодательством, а также по соглашению сторон.
6.3. При прекращении Договора Арендатор обязан вернуть Арендодателю Участок в надлежащем состоянии.
7. РАССМОТРЕНИЕ И УРЕГУЛИРОВАНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры между Сторонами, возникающие по Договору, разрешаются в судебном порядке по месту заключения договора.
8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
8.1. Договор субаренды земельного участка, а также Договор передачи Арендатором своих прав и обязанностей по Договору подлежат государственной регистрации прав на недвижимое имуществом и сделок с ним, и направляются копии Арендодателю.
8.2. Срок действия договора субаренды не может превышать срок действия Договора.
8.3. При досрочном расторжении Договора договор субаренды земельного участка прекращает свое действие.
8.4. Расходы по государственной регистрации Договора, а также изменений и дополнений к нему возлагается на Арендатора.
8.5. Договор составлен в 3 (трех) экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
9.РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
АРЕНДОДАТЕЛЬ :

Администрация муниципального образования "Килемарский муниципальный район"

Юридический адрес: 425270, Республика Марий Эл, пгт Килемары, ул. Садовая, 55.

Контактный телефон: 8(83643) 2-12-15, 2-13-67
	Глава администрации муниципального образования
«Килемарский муниципальный район»
	Л.А.Толмачева

	М.П.

АРЕНДАТОР:
__________________________________________________________________________________
АДРЕС: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

подпись
Приложение № 1
к договору аренды земельного участка

 № _______ от ____________________
АКТ№______________
приема-передачи земельного участка в аренду
пгт Килемары
от _____________ года

Администрация муниципального образования «Килемарский муниципальный район», в лице главы администрации Толмачевой Л.А., действующей на основании Устава, , именуемый в дальнейшем "Арендодатель" и _______________________________________________________________________  в соответствии с договором аренды земельного участка от _____________ № __________ передает, а ___________________________________ именуемый(ая) в дальнейшем «Арендатор», принимает во временное пользование земельный участок. Местоположение: _______________________________________________________________________________
Кадастровый номер: 12:03:0601001:442;
Категория земель: земли сельскохозяйственного назначения.
Целевое назначение земельного участка: животноводство.
Площадь земельного участка: 11362 кв. м.,
Сведения о наличии в отношении передаваемого земельного участка обременения: нет.
Настоящий акт приема - передачи земельного участка является неотъемлемой частью договора аренды земельного участка от ________________ № ________________ и составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.
Арендатор, до подписания настоящего акта, осмотрел земельный участок в натуре; ознакомился с характеристиками земельного участка, информацией об обременениях и ограничениях на использование земельного участка, о разрешении на застройку, об использовании соседних участков и иной существенной информацией о земельном участке; ознакомился с подземными и наземными сооружениями и объектами, правовым режимом земель и претензий к земельному участку не имеет. Рекламации (претензии) отсутствуют.
АРЕНДОДАТЕЛЬ
Администрация муниципального образования "Килемарский муниципальный район"

Юридический адрес: 425270, Республика Марий Эл, пгт Килемары, ул. Садовая, 55.

Контактный телефон: 8(83643) 2-12-15, 2-13-67
	Глава администрации муниципального образования

«Килемарский муниципальный район»
	Л.А. Толмачева

	М.П.

АРЕНДАТОР:
___________________________________________________________________________________
АДРЕС: ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

подпись